UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-TTr

V/v triển khai tuyên truyền văn bản

quy phạm pháp luật kỳ 1/2022

Bình Phước, ngày        tháng        năm 2022

       Kính gửi:

 - Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Nhằm tuyên truyền và thực hiện đồng bộ, đúng các văn bản quy phạm

pháp luật của các cơ quan Trung ương, Bộ GDĐT, Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị

xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức

tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học của đơn vị mình

các văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau (đính kèm theo 33 văn bản):

1. Nghị định số 104/2020/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ gia

hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong

nước

2. Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống ma

túy.

3. Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

4. Nghị định số 108/2021/NĐ-CP ngày 07/12/2021 của Chính phủ điều

chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng.

5. Nghị định số 110/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ bãi bỏ

một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ.

6. Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

7. Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016

của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình,

thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên

Ủy ban nhân dân.

8. Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm

hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

2

9. Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

10. Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy

định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị

trấn.

11. Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không

dân dụng.

12. Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

13. Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo

dục.

14. Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng, chống tham nhũng.

15. Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương

trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

16. Thông tư số 117/2021/TT-BTC ngày 22/12/2021 của Bộ Tài chính

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2019/TT-BTC ngày

05/6/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách tinh

giản biên chế.

17. Văn bản hợp nhất số 07/VBHN-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào

tạo hợp nhất Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ đại học; trình độ

cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non.

18. Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần

trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp ở địa phương thời

kỳ ổn định ngân sách 2022-2025.

19. Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định về định mức phân bổ chi ngân sách địa phương năm

2022, năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025.

3

20. Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2022 và hủy

danh mục các dự án thu hồi đất quá 03 năm chưa thực hiện trên địa bàn tỉnh

Bình Phước.

21. Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án chuyển mục đích từ đất

lâm nghiệp được thực hiện trong giai đoạn 2016-2020 có thay đổi so với danh

mục ban hành kèm theo Nghị quyết số 22/2020/NQ-HĐND ngày 16/12/2019,

Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 và Nghị quyết số

08/2021/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

22. Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh điều chỉnh quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

23. Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp sạch trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

24. Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh bổ sung danh mục các dự án được phê duyệt chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban

hành kèm theo Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

25. Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định mức trích kinh phí từ các khoản thu hồi phát hiện qua

công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

26. Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non và phổ

thông công lập trên địa bàn tỉnh BP áp dụng cho năm học 2021-2022.

27. Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài

làm việc trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

28. Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định mức chi để thực hiện các chế độ đối với huấn luyện

viên, vận động viên thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

29. Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

30. Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

4

31. Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách khuyến

khích, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồ dưỡng và thu

hút nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh BP được ban hành kèm

theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh

Bình Phước.

32. Nghị quyết số 29/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 26/2002/NQ-HĐND ngày 17/01/2002 của

HĐND tỉnh về chủ trương huy động đóng góp của nhân dân để xây dựng lưới

điện hạ thế trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

33. Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh bãi bỏ nghị quyết số 11/206/NQ-HĐND ngày 21/7/2006 của

HĐND tỉnh về mức thu học phí và phí dự thi, dự tuyển đào tạo nghề tại các

cơ sở đào tạo nghề công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo

cáo lồng ghép vào báo cáo công tác Pháp chế năm học 2021-2022, gửi về Sở

GDĐT (qua phòng Thanh tra)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban GĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:02:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Nhung<duonghongnhung.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:09:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-05T16:11:05+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:52:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:52:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:52:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:53:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T16:53:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!